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رنجنامه ای برای تاریخ انقلاب 
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان

»... گرچه نگارش اين نامه براي کسي که عمري به جنابعالي عشق ورزيده است بسيار سخت و 
باورنکردني است ولي فقط براي اداي دين خود به امام ـ که مظلوم است ـ و همچنين براي خدمت 

به مردم که مشتاقانه طالب حقيقتند، به چنين نوشته اي دست زده ام...«1
اين بخشی از رنجنامه ای است که مرحوم حجت الاسلام والمسلمين حاج سيد احمد خمينی 
خطاب به آيت الله منتظری نوشت در زمانی که او از قائم مقام رهبری استعفا کرده و حضرت امام 

هم استعفايش را پذيرفته بودند. 
استعفايی که در مسيری طولانی و رنج آور برای امام و ياران نزديک شان و به دليل عملکرد 
ساده انديشانه آقای منتظری در قبال نفاق برخی از اعضای خانواده و نفوذ منافقين و ليبرال ها و 
وابستگان غرب در دفتر ايشان اتفاق افتاد. اين در حالی بود که رسانه های بيگانه و همپالگی هايشان 
در داخل، وضعيت را به گونه ای تصوير می کردند که گويا استعفای آقای منتظری به طور ناگهانی 

روی داده و حاصل و نتيجه مسائل ديگری بوده است. 
مرحوم حاج سيد احمد خمينی در همان رنجنامه خود در اين باره نوشته است:

»... چه بسا نسل معاصر و آيندگان براساس ناآگاهي تصور کنند که جنابعالي را يک شبه و 
بدون مقدمه کنار گذاشته اند در حالي که به هيچ وجه اين گونه نبوده است. ذکر اين نکته در بيان 
تلخي حادثه کافي است که حضرت امام روحي فداه پس از کنار گذاشتن شما ظرف چند ساعت 
چندين بار گريستند و بارها فرمودند که لحظه اي از آقاي منتظري غافل نيستم ، ولي چه کنم که 

مصلحت نظام ايجاب مي کرد که ايشان کنار بروند...«2
سيد احمد خمينی در آن رنجنامه به طور مفصل درباره مسير و راهی که آقای منتظری طی 
نمود تا جايی که دل امام را خون کرد، شرح مبسوطی ارائه کرده و با اسناد و شواهد غيرقابل انکار 

برای ثبت در تاريخ دلايل کنار رفتن او را بازگو نمود.
مرحوم حاج سيد احمد خمينی در طول عمر پربرکت خود و خصوصا در سال هايی که در کنار 
امام و رهبر و مقتدا و پدر خود، حضور داشت و پابه پا و قدم در جای قدوم مبارک امام، به صيانت 
از انقلاب و نظام اسلامی و خط امام در سخت  ترين شرايط همت گمارد، در بسياری از اوقات خود 
و آبرو و دار و ندارش را سپر انقلاب و امام کرد تا تيرهای زهرآگين دشمنان دانا و دوستان نادان 

خدای ناکرده، خدشه ای به ساحت بنيانگذار نظام مقدس جمهوری اسلامی وارد نسازد. 
او در همان رنجنامه نوشت:

»... ملاک نوشته من رضايت حق است و روشن شدن حقيقت و قدر مسلم اين است که پس 
از اين نوشته حرف و حديث ها و تهمت ها از طرف همان طيفي که در اين نامه از آن سخن رفته 
است آسوده ام نگذارند ولي چه باک ، هرچه در باره من بگويند پذيرايم ولي ناسزا مطالب اين نامه 

را تغيير نخواهد داد...«3
دشمنان و خنّاسان انقلاب اسلامی ، قبل و بعد از ماجرای کنار رفتن آقای منتظری ، به کرّات ، 
سيد احمد را هدف اتهامات و تهمت های خود قرار دادند؛ چه در همان قضيه قائم مقام رهبری 
که خود منتظری بارها در خاطرات و نوشته ها و صحبت هايش، سيد احمد را متهم نمود و همه 
تقصيرات برکناری اش را به گردن او انداخت ، چه زمانی که پس از عمليات مرصاد ، امام آن حکم 
تاريخی را درباره منافقين زندان صادر کردند و چه در مورد موضع گيری امام عليه نهضت آزادی ، 
در همه اين موارد ، اين مرحوم سيد احمد خمينی بود که هدف شايعات و تهمت ها قرار می گرفت 
و سيد احمد نيز از اين که سپر انقلاب و امام در مقابل توطئه های مختلف دشمنان نشان دار و 

بی نشان انقلاب می شود ، راضی به رضای حق بود.
از همين روی بود که براساس دشمنی های ديرين جبهه استکبار جهانی و اذناب داخلی آنها و 
برخی از جاهلين ، مرحوم سيد احمد خمينی پس از پدر بزرگوارش آماج بيشترين حملات تبليغی 
و رسانه ای قرار گرفت. کار به جايی رسيد که از سوی همان جاهلين که متاسفانه تحت تاثير 

شبکه های صهيونيستی و پايگاه های داخلی شان بودند ، به تهمت های ناروا متهم شد. 
اين اتهامات تا آنجا توسط همان شبکه های رسانه ای و همچنين نفوذی های پيرامون برخی افراد 
پشيمان انقلاب شايع گرديد که علی رغم خواست سيد احمد مبنی بر عدم دفاع امام از ايشان ، اما 
حضرت امام خمينی رحمهًْ الله عليه »برای ادای تکليف الهی« نامه ای خطاب به فرزندشان نوشتند. 

در بخشی از آن نامه تاريخی آمده بود:
»...در حقيقت جرم تو اين است که فرزند منی و اين در نظر آنان کم جرمی نيست؛ البته بالاتر 

از اينها هم بايد بگويند و خواهند گفت و بايد منتظر و مهيا باشی؛...«4  
تهمت ها و توهين ها عليه سيد احمد آنچنان بود که امام در مقابل شايعه پراکنی همه خنّاسان 

داخلی و خارجی، در همان نامه نوشتند:
»من خدای قاهر حاضر منتقم را شاهد می  گيرم که احمد از آن روزی که در کمک اينجانب 
در بيرونی مشغول اداره امور من بوده تا الان که اين ورقه را می نويسم قدمی يا قلمی برخلاف 
گفتار و نوشتار من برنداشته و با وسواس عجيب در کليه گفتارهای من يا نوشته  های من سعی 
نموده که حتی يک کلمه بلکه گاهی يک حرف را که به نظر او محتاج به اصلاح است بدون اذن 

من تصرف نکند.«5
نکته قابل تأمل اينکه مرحوم سيد احمد خمينی تاوان دفاع از امام و خط ايشان و درواقع 
ولايتمداری خود را می داد. اين در حالی بود که مانند ديگر ياران صديق انقلاب در آن روزگار 
تلاش داشت تا قاطعيت انقلابی امام را دريابد و در طی دوران پربرکتی که لحظه به لحظه رهبری 
آگاه و مدبرّانه و قاطع پدر بزرگوارش را تجربه می نمود ، بنا بر همان ولايتمداری، جهد کرد که 

حتی يک قدم از امام و قائد خويش عقب نماند. 
خود وی در بخش ديگری از رنجنامه پرنکته و محققانه خويش خطاب به آقای منتظری از 

تجربه انقلاب و ياران انقلاب در مقابله با منافقين چنين نوشته است:
»... قبل از انقلاب همه غير از امام از منافقين دفاع مي کرديم )دفاع از بازرگان و باند ايشان که 
مسئله اي نبود( نامه شما و آقاي طالقاني در دفاع از منافقين به حضرت امام و پشتيباني تمامي 
دست اندرکاران مبارزه از آنان چيزي نيست که مخفي باشد. در سفري که قصد داشتم نجف خدمت 
امام برسم با يکي از دوستان ملاقات کردم. ايشان به من گفت به امام بگوييد تأييد از مجاهدين 
را هرچه سريع تر انجام دهند که دير مي شود و عقب مي مانيم، خدمت امام مطلب را عرض کردم، 
امام فرمودند: »آقايان منتظري و طالقاني هم مرا تشويق به دفاع از آنان کردند ولي شماها متوجه 
نيستيد. اينها شماها را بازي داده اند آنها به اسلام ما معتقد نيستند ، دوستان خارج کشور هم در 

اين مورد به من فشار آورده اند ولي آنها هم کلاه سرشان رفته است.«
بعد از انقلاب من مانند امروز شما، فکر مي کردم که مي شود منافقين و ليبرال ها و ساير 
گروه هايي که در مبارزه دخالت داشتند را جذب نمود... شبي تا صبح فکر کردم و به اين نتيجه 
رسيدم که من فرقم با بقيه اين است که تنها فرزند امام هستم و تنها به خاطر فرزند امام بودن 
است که مورد علاقه دوستان و بعضي از مردم هستم، تصميم گرفتم اين مسئله را بنويسم و هيچ 

کاري که برخلاف ميل رهبري و دوستان مورد اعتماد رهبري است انجام ندهم...«6
مقام معظم رهبری، حضرت آيت الله خامنه ای درباره اين خصوصيت و ويژگی منحصربه فرد 

مرحوم حاج سيد احمد آقای خمينی فرموده اند:
»...ايشان ]حاج احمدآقا خمينی[ واقعاً در کنار امام عنصری لازم و بی بديل بودند. هيچ کسِ 
ديگر در کنار امام نمی توانست اين نقش را ايفا کند... در موارد متعددی به امام مشورت می دادند. 
امام هم آدمی نبودند که تحت تأثير عواطف قرار گيرند و مسئله  پدر و فرزندی تأثير ناروايی در 

ايشان داشته باشد. از مشورت حاج احمد آقا استفاده  بهينه را می کردند...«7
مرحوم سيد احمد خمينی قبل از پيروزی انقلاب و در دوران سخت و پيچيده مبارزه همواره 
در صف نخست انقلابيون نهضت امام قرار داشت و پس از پيروزی انقلاب که دوران دشوار تحولات 
اساسی در نظام سياسی و اجتماعی ايران بود، در تمامی آن حوادث پر شمار در کنار حضرت امام 
قرار داشت و لحظه ای از ايشان جدا نشد. او پس از استقرار امام در جماران، همچون گذشته با تدبير 
و درايت انجام امور بيت و دفتر را هدايت نمود و در تمامی جريانات و اتفاقات اين دوران به عنوان 
مشاوری امين در کنار امام ايفای نقش نمود و در همه صحنه های آن و هرجا که امام بود حضور داشت. 
پس از رحلت امام و انتخاب حضرت آيت الله خامنه ای به رهبری از سوی مجلس خبرگان، 
مرحوم حجت الاسلام والمسلمين سيد احمد خمينی با تمام وجود از رهبری ايشان دفاع کرده 
و حفظ حرمت و حريم رهبری را از اصول خدشه ناپذير انقلاب اسلامی دانست. وی در يکی از 

سخنان خود در حمايت از مقام معظم رهبری گفت:
»... ما امروز موظف هستيم پشت سر مقام رهبری حضرت آيت الله خامنه ای حرکت کنيم. هرچه 
ايشان گفت، گوش کنيم، اگر روزی حرکت ما با حرکت ولی نخواند، بدانيد که نقص از ماست... 
اطاعت از خامنه ای، اطاعت از امام است. هر کس منکر اين معنا شود، مطمئن باشيد در خط امام 
نيست و هر کس بگويد که اطاعت از امام غير از اطاعت از حضرت آيت الله خامنه ای است در خط 
آمريکاست. من بعد از رحلت امام، با خدا و امام عهد کرده ام که کوچک  ترين قدمی را عليه رهبری 

و برخلاف رهبری و حتی برخلاف ميل رهبری برندارم...«8
____________________________
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آیت الله رئیسی در دیدار ایرانیان مقیم خارج:

آمادگی داریم بسترهای بازگشت سرمایه گذاران
 و محصلان ایرانی خارج از كشور را فراهم كنیم

نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

نباید به سیاسی کاری های آژانس
اعتراض کنیم!

سرویس سیاسی-
روزنامه اعتماد روز گذشته در مطلبی به نقل از يک کارشناس اصلاح طلب نوشت: 
»نبايد آژانس را در مواضعمان زير سؤال ببريم. آژانس تنها نهاد ناظر بر فعاليت 
صلح آميز هسته ای است.... می گوييم چرا مديرکل، اسرائيل را محکوم نمی کند چون 
او مديرکل آژانس است نمی تواند اساساً محکوم کند، همان طور هم درباره ايران 
موظف است مواضعش جانبدارانه به نفع گروهی از کشورها نباشد... با وجود همه 
سياسی کاری هايی که آژانس دارد ما بايد بتوانيم مسئله مان را با آژانس حل کنيم و 

بهانه را از دست دشمن بگيريم.«
گفتنی است طيف مدعی اصلاحات کارنامه مشعشعی در توجيه و ماله کشی 
خباثت غربی ها دارد. »رافائل گروسی« مديرکل کنونی آژانس بين المللی انرژی اتمی 
)جانشين آمانو از سال 2019 ( به رابطه تنگاتنگ با اسرائيل شهرت دارد. او پيش ازاين 
 PMD معاون آمانو مديرکل قبلی آژانس بود! آمريکا بعد از گزارش آمانو درباره
و تبرئه ايران، از او خواسته بود که گزارش مزبور را پس بگيرد و گروسی ازجمله 
کسانی بود که به صراحت خواسته آمريکا را دنبال می کرد ولی با پاسخ منفی آمانو 
روبه رو شده بود. در محافل هسته ای غرب و در ميان برخی از خبرنگاران آمريکايی 
و اروپايی اين احتمال مطرح است که آمانو توسط موساد به قتل رسيده که گروسی 
جانشين او شود! گروسی در بسياری از موارد قبل از سفر به ايران و يا بعد از پايان 
سفرش در ايران به اسرائيل سفر کرده است و انکار نمی کند که درباره برنامه هسته ای 

کشورمان با مقامات رژيم صهيونيستی به گفت وگو و رايزنی می نشيند.
بااين حال جريان غرب گرا عقيده دارد که نبايد به سياسی کاری های آژانس و 

دبيرکل آن اعتراض کرد.
حامیان دولت محرمانه ها ژست شفافیت گرفتند!

روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود با عنوان »پشتوانه مردمی با شفافيت 
سياسی« نوشت: »امروز يکی از واقعيت های تلخ غيرقابل انکار در جامعه ما بی اعتمادی 
يا لااقل کم اعتمادی نسبت به مسئولين است. اين عارضه منفی از فقدان شفافيت 
سياسی ناشی شده است. امروز به مردم می گوييم قرار نيست فلان کالا گران شود 
ولی چند روز ديگر همان کالا گران می شود. به مردم وعده ارزان شدن ارز و سکه و 
تقويت پول ملی را می دهيم ولی نه تنها ارزانی اتفاق نمی افتد، بلکه گران تر می شوند 
و پول ملی ضعيف تر می شود. هنگام انتخابات به مردم وعده برطرف شدن تمام 
مشکلات را می دهيم ولی بعدازآنکه مردم را به پای صندوق های رأی کشانديم و بر 

کرسی موردنظر تکيه زديم، مشکلات مردم بيشتر می شود...«
در ادامه اين مطلب آمده است: »اينها بدترين نوع پنهان کاری های سياسی هستند 
که ساحت نظام جمهوری اسلامی بايد از آنها پاک باشد. با چنين عملکردهايی 
نمی توان اعتماد مردم را جلب و پشتوانه مردمی نظام را حفظ کرد. اگر اين قبيل 
سياست ها ادامه پيدا کنند، تداوم نظام جمهوری اسلامی با مشکل مواجه خواهد 
شد. برای حفاظت از اين نظام و تقويت پشتوانه مردمی آن بايد به طور مطلق از 

پنهان کاری سياسی پرهيز شود.«
 مدعيان اصلاحات که 8 سال در دولت های تدبير و اميد از شفافيت فرار و حتی 
به مصوبه مجلس مبنی بر گزارش دهی دولت وقت انتقاد و مخالفت می کردند حالا 
برای منافع حزبی و سياسی خود به دولت سيزدهم که برخلاف دولت محرمانه ها 
)دولت های يازدهم و دوازدهم( اتفاقاً شفاف هم هست، انگ پنهان کاری می زنند! 
لازم به توضيح است هنوز افکار عمومی پنهان کاری دولت موردحمايت اصلاح طلبان 
در مذاکرات هسته ای، قراردادهای نفتی، هواپيمايی و همچنين موضوع واگذاری های 

بی ضابطه و... را فراموش نکرده اند.
مدعیان اصلاحات: کاش همسایه سوئیس و آلمان بودیم

ولی ناچاریم با عراق و افغانستان زندگی کنیم!
روزنامه سازندگی روز گذشته در مطلبی نوشت: »خيلی خوب بود که مثلًا می شد کشورمان را 
برداريم برويم و همسايه سوئيس شويم و مثلًا يک طرفمان سوئيس بود و يک طرفمان ايتاليا و طرف 
ديگرمان آلمان. ولی اين رؤيا قابل تحقق نيست و همسايه های ما تا ابد، عراق و افغانستان و عربستان 
و باقی کشورهای دور و برمان است و به ناچار بايد با همين ها سر کنيم و ناچارتر بايد بتوانيم با همين ها 

در خاورميانه زندگی کنيم.«

درمکتب امام

همراه صادق
يکی از آنان که بيش از همه احتمال انتقام جويی از من درباره او می رود احمد 
خمينی فرزند اينجانب است. اينجانب در پيشگاه مقدس حق شهادت می دهم که از 
اول انقلاب تاکنون و از پيش از انقلاب در زمانی که وارد اين نحو مسائل سياسی شده 
است از او رفتار يا گفتاری که بر خلاف مسير انقلاب اسلامی ايران باشد نديده ام و در 
تمام مراحل از انقلاب پشتيبانی نموده و در مرحله پيروزی شکوهمند انقلاب مُعين و 
کمک کار من بوده و است و کاری که برخلاف نظر من است انجام نمی دهد و در امور 
مربوطه چه در اعلاميه ها يا ارشادها بدون مراجعه به من تصرف و دخالتی نمی کند؛ 

حتی در الفاظ اعلاميه ها بدون مراجعه دخالت نمی کند.
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به مناسبت سالروز درگذشت حاج سید احمد خمینی

روز گذشته ناوهای روسیه و چین برای 
شرکت در رزمایش مشترک با نیروهای 
دریایی کشورمان وارد آب های سرزمینی 

ایران شدند.
رزمايش مشترک ايران ، روسيه و چين با 
عنوان »کمربند امنيت دريايی 2023« روز 
گذشته آغاز شد و تا 28 اسفند در شمال اقيانوس 

هند ادامه خواهد داشت.
 در اين رزمايش، يگان های شناور و پروازی 
نيروهای دريايی ارتش جمهوری اسلامی ايران و 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و همچنين ناوهای 
نيروی دريايی کشورهای چين و روسيه حضور 

خواهند داشت.
به گزارش اسپوتنيک ، وزارت دفاع چين 
روز چهارشنبه با صدور اطلاعيه ای از رزمايش 
مشترک ايران، روسيه و چين در دريای عمان 
از 15 تا 19 مارس )24 تا 28 اسفند( خبر داد.

اين اطلاعيه در وب سايت رسمی وزارت 
دفاع چين منتشر شده است. در اين اطلاعيه 
آمده »طبق پيمان نامه نظامی ميان نيروهای 

مسلح سه کشور ايران، چين، روسيه و ساير 
کشورها، اين رزمايش با عنوان »کمربند امنيت 
دريايی 2023« در خليج دريای عمان از امروز 

15 مارس به مدت 4 روز ادامه خواهد داشت.
واکنش آمریکا

به گزارش مهر، جان کربی هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنيت ملی آمريکا در 
مصاحبه با شبکه سی ان ان در پاسخ به سؤالی 
درباره رزمايش دريايی مشترک مذکور که از 
امروز آغاز می شود، گفت: آنها رزمايش نظامی 

انجام می  دهند و اين اولين باری نيست که چين 
و روسيه با هم رزمايش انجام داده  اند.

وی افزود: ما قطعاً اين موضوع را رصد 
می کنيم تا مطمئن شويم هيچ تهديدی ناشی از 
اين رزمايش برای امنيت ملی ما يا متحدان مان 

در منطقه وجود ندارد.
گفتنی است سال گذشته نيز جمهوری 
اسلامی ايران با کشورهای چين و روسيه رزمايش 
دريايی مشترک با عنوان »رزمايش مرکب 
کمربند امنيت دريايی 2022« برگزار کرده بود.

در شمال اقیانوس هند

رزمایش مشترک دریایی با حضور ایران، روسیه و چین برگزار شد

بررسی اصلاحات شورای نگهبان بر 
مصوبات مجلس در بودجه 1۴02 در دستور 
کار نشست علنی دیروز مجلس شورای 

اسلامی قرار گرفت.
نمايندگان مجلس شورای اسلامی روز 
گذشته بررسی اصلاحات شورای نگهبان بر 
مصوبات مجلس در بودجه را در دستور کار قرار 
دادند و در همين رابطه نمايندگان جهت تامين 
نظر شورای نگهبان حقوق سربازان وظيفه در 
سال آينده را مشخص کردند. بر اساس بند 
)الف( اصلاح شده تبصره 12 ماده واحده لايحه 

بودجه 1402؛
الف - در سال 1402 حقوق گروه های 
مختلف حقوق بگير در دستگاه های اجرايی 
موضوع ماده )29( قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ايران و همچنين نيروهای مسلح، وزارت 
اطلاعات، سازمان انرژی اتمی، کارکنان کشوری 
و لشکری، اعضای هيئت علمی دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و قضات و 
حقوق و دستمزد کارکنان شاغل در اين دستگاه ها 

به شرح زير افزايش می يابد:
1- ضريب حقوق گروه های مختلف 
حقوق بگير به ميزان بيست درصد )20٪( نسبت 
به سال 1401 افزايش می يابد. حداقل حکم 
کارگزينی سال 1402 حقوق بگيران معادل )2/ 
1( برابر حداقل حکم کارگزينی حقوق بگيران 
سال 1401 موضوع جز )1( بند »الف« تبصره 
)12( قانون بودجه سال 1401 کل کشور با اعمال 

امتيازات جز )1( قانون اصلاح قانون بودجه سال 
1401 کل کشور و ترميم حقوق کارکنان و 
بازنشستگان کشوری و لشکری خواهد بود. حکم 
اين جز شامل کارکنان رسمی، پيمانی و مبلغ 
قرارداد منعقده ماهانه برای کارکنان قرارداد کار 
معين )مشخص( و کارکنان طرح خدمت پزشکان 
و پيراپزشکان در وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی می باشد.
تفاوت تطبيق موضوع ماده )78( قانون 
مديريت خدمات کشوری، تفاوت تطبيق موضوع 
جز )1( بند »الف« تبصره )12( قانون بودجه سال 
1397 کل کشور و تفاوت تطبيق موضوع بند 
»ی« تبصره )12( قانون بودجه سال 1398 کل 
کشور در حکم حقوق، بدون تغيير باقی می ماند.

7- در اجرای ماده )49( قانون خدمت 
وظيفه عمومی مصوب 29/ 7/ 1363، در سقف 
اعتبارات مصوب مربوط دستگاه های ذی ربط 
حداقل دريافتی ماهانه سربازان وظيفه مجرد 
مشغول در مناطق غيرعملياتی معادل شصت 
درصد )60٪( حداقل دريافتی پايور، حداقل 
دريافتی ماهانه سربازان وظيفه مجرد مشغول 
در مناطق عملياتی معادل هفتاد و پنج درصد 
)75٪( حداقل دريافتی پايور و حداقل دريافتی 
ماهانه سربازان وظيفه متأهل بدون فرزند معادل 
نود درصد )90٪( حداقل دريافتی پايور می باشد.
نمايندگان بند مربوط به پرداخت 100 
ميليون تومان به هر مسجد را نيز از لايحه بودجه 

1402 حذف کردند.
همچنين با تصميم نمايندگان بند مربوط به 

مجوز مجلس به وزارت دفاع برای مشارکت در 
ساخت انواع خودرو سبک و سنگين را از لايحه 

بودجه سال 1402 حذف شد.
بر اساس بند الحاقی 10 که حذف شد، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است در 
صورت درخواست وزارت دفاع برای توليد انبوه 
انواع خودروهای سبک و سنگين و خودروهای 
با کاربری های خاص مجوزهای لازم را صادر و 
همکاری های لازم را معمول نمايد. با توجه به 
زيرساخت ها و ظرفيت های موجود در صنعت 
دفاعی کشور، وزارت دفاع می تواند با رعايت 
ملزومات اصل يکصد و دهم )110( قانون 
اساسی و اخذ مجوزهای لازم مرتبط با اين اصل 
با همکاری ستاد کل نيروهای مسلح نسبت به 

توليد و فروش خودروهای مذکور اقدام نمايد.
ديروز همچنين نمايندگان بند مربوط به 
معافيت کليه رده های بسيج مستضعفين از 
پرداخت حق انشعاب برق، گاز، آب و فاضلاب 
و عوارض شهرداری را از بودجه 1402 حذف 
کردند. در اين بند الحاقی آمده بود که کليه 
رده های بسيج مستضعفين )پايگاه ها، حوزه ها 
و نواحی بسيج( از پرداخت حق انشعاب برق، 

گاز، آب و فاضلاب و عوارض شهرداری معافند.
در جريان بررسی اصلاحات شورای نگهبان 
بر بودجه 1402 بند مربوط به مجوز مجلس به 
سازمان اداری و استخدامی  کشور برای انتقال 
نيروهای رسمی و پيمانی دستگاه های اجرايی به  
صورت بين دستگاهی بدون رضايت کارمند نيز 

از بودجه حذف شد.

پایان آخرین جلسه مجلس در سال 1401؛ 
جلسه بعدی 15 فروردین 

محمدباقر قاليباف بعد از پايان بررسی 
ايرادات شورای نگهبان به مصوبات مجلس 
در لايحه بودجه سال 1402 خطاب به 
نمايندگان، اظهار داشت: برخی از موارد بودجه 
اصلاح شد و در برخی موضوعات، مجلس 
اصرار کرد که طبيعتاً به مجمع تشخيص 
می رود و آنجا جلسه ای است و بنده از طرف 
دوستان شرکت می کنم که در صورت اجازه 
مجلس شورای اسلامی ما درباره برگشتی های 
شورای نگهبان و احکام ذيل جداول، ابهامات 

را رفع می کنيم.
در ادامه رئيس مجلس از نمايندگان برای 
دادن اجازه به وی جهت اصلاحات بابت رفت و 
برگشتی های مصوبات مجلس در بودجه با شورای 
نگهبان رأی گيری کرد که نمايندگان با 134 رأی 
موافق، 28 رأی مخالف و 6 رأی ممتنع از مجموع 
193 نماينده حاضر در مجلس اين اجازه را به 

قاليباف دادند.
همچنين با اعلام محمدباقر قاليباف، 
رئيس مجلس شورای اسلامی آخرين جلسه 
 علنی مجلس در سال 1401 به پايان

رسيد.
وی گفت: جلسه علنی بعدی مجلس شورای 
اسلامی روز سه شنبه )15 فروردين ماه سال 1402( 
برگزار می شود و با توجه به اينکه اين جلسه در ايام 
ماه مبارک رمضان خواهد بود، ساعت شروع آن 8 

و 45 دقيقه صبح است.

دولت  داشت:  اظهار  رئیس جمهور 
آمادگی دارد بسترهای لازم را برای فعالیت 
سرمایه گذاران ایرانی در داخل کشور و 
ایرانی  تحصیل کنندگان  بازگشت  همچنین 
فراهم کند، تا هم سرمایه ها و هم علم و دانش 
ایرانیان مقیم خارج از کشور در راه خدمت به 

کشور به کار گرفته شود.
آيت الله سيد ابراهيم رئيسی با حضور در نشست 
نوروزی جمعی از ايرانيان مقيم خارج از کشور که 
چهارشنبه در سالن اجلاس سران برگزار شد، 
برگزاری اين نشست را به جهت شنيدن سخنان 
هم وطنان خارج از کشور و همچنين آشنايی بيشتر 
آنها با دستاوردها و پيشرفت های ايران اسلامی 

مهم دانست.
رئيس جمهور با تأکيد بر اهميت نقش ايرانيان 
خارج از کشور در حفظ فرهنگ، تمدن و هويت 
ايرانی، حفظ هويت ايرانی را برای ايرانيان خارج از 
کشور در همه عصرها و نسل ها بسيار مهم عنوان 

کرد و افزود: نبايد به بهانه شغل يا تحصيل رابطه 
ايرانيان خارج از کشور با وطنشان قطع شود، چراکه 
ايرانی بودن برای همه ايرانيان در سراسر جهان يک 

افتخار بزرگ است.
رئيسی مقابله با ظلم و استبداد، دفاع جانانه 
از وطن و ايثارگری و مجاهدت در کم کردن شر 
شيطنت های مستکبران از سر منطقه را ازجمله 
افتخارات بزرگ ملت ايران عنوان کرد و افزود: 
جوانان اين سرزمين با تبديل تحريم و تهديد به 
فرصت، دستاوردهای چشمگيری در حوزه های علم 

و فناوری، صنعت و تکنولوژی رقم زدند.
رئيس جمهور ضمن دعوت از ايرانيان خارج 
از کشور برای بازديد از پارک های علم و فناوری 
و آشنايی با دستاوردهای کم نظير دانشمندان 
و متخصصان ايرانی بر تسهيل بازگشت ايرانيان 
خارج از کشور به وطن تأکيد کرد و افزود: دولت 
آمادگی دارد بسترهای لازم را برای فعاليت 
سرمايه گذاران ايرانی در داخل کشور و همچنين 

بازگشت تحصيل کنندگان ايرانی فراهم کند، تا هم 
سرمايه ها و هم علم و دانش ايرانيان مقيم خارج از 

کشور در راه خدمت به کشور به کار گرفته شود.
آيت الله رئيسی همچنين به وزارت امور خارجه 
مأموريت داد تا کارگروهی ويژه برای رسيدگی به 
مسائل حقوقی و کنسولی ايرانيان خارج از کشور 
ايجاد کند، بخش علم و فرهنگ شورای ايرانيان 
خارج از کشور را با هدف ارتباط مستمر و مؤثر 
با دانشمندان و فرهيختگان ايرانی مقيم خارج 
راه اندازی کند، زمينه  سازی لازم برای سرمايه گذاری 
ايرانيان خارج از کشور را فراهم نمايد و با هدف 
رساندن اطلاعات درست و دقيق به ايرانيان خارج 
از کشور ارتباط رسانه ای مؤثری با آنها برقرار کند.
رئيس جمهور در ادامه با تأکيد بر اينکه آينده ای 
بسيار روشن و پرفروغ در مقابل ملت ايران قرار دارد، 
القای يأس و نااميدی را راهبرد دشمن برای متوقف 
کردن ملت ايران توصيف و تصريح کرد: دولت خود 
را موظف می داند با کار جهادی، اميد را در جامعه 

تقويت کند و از همه تريبون داران هم انتظار دارد 
با تبيين درست اقدامات انجام شده، تلاش دشمن را 
برای توقف ملت ايران از طريق مأيوس کردن مردم 

به ويژه جوانان ناکام بگذارند.
پيش از آغاز سخنان رئيس جمهور دو تن از 
هم وطنان ايرانی مقيم کشور ايرلند و پرتغال به 

بيان نقطه نظرات و ديدگاه های خود پرداختند.
وزير  اميرعبداللهيان  همچنين حسين 
امور خارجه نيز در سخنان کوتاهی رفع موانع 
فعاليت های اقتصادی برای تجار و سرمايه گذاران 
ايرانی مقيم خارج، تسهيل جذب اساتيد دانشگاهی 
خارج از کشور در هيئت های علمی دانشگاه های 
ايران، توجه به اعتبار گذرنامه ايرانی برای تسهيل 
در تردد هم ميهنان خارج از کشور و همچنين مقابله 
با جنگ رسانه ای دشمن عليه ملت ايران در داخل و 
خارج از کشور را ازجمله مهم ترين مسائل مربوط به 
ايرانيان خارج از کشور عنوان و بر اهتمام وزارت امور 
خارجه برای پيگيری و رسيدگی به آنها تأکيد کرد.

نماینده دولت آمریکا  »راجر کارستنز«، 
در امور مربوط به زندانیان آمریکایی در 
کشورهای مختلف درباره احتمال تلاش خود 
برای مبادله زندانی با جمهوری اسلامی ایران 
گفت: ما جزئیاتی از تلاش های دیپلماتیکی که 

در جریان است ارائه نمی کنیم!
»راجر کارستنز«، نماينده دولت آمريکا در امور 
مربوط به زندانيان آمريکايی در کشورهای مختلف 

به قطر سفر کرده است.
وزارت خارجه آمريکا در بيانيه ای گفته کارستنز 
از روز 13 تا 16 مارس در دوحه حضور خواهد 
داشت و در »همايش امنيت جهانی« سخنرانی 

خواهد کرد.
مطابق اين بيانيه، او همچنين قرار است که 
با »نماينده ها و ذی نفع ها« درباره حل مسائل 
مربوط به آمريکايی های بازداشت شده در سراسر 

جهان رايزنی کند.

اين سفر در حالی انجام می شود که مطابق 
تحليل های بسياری از کارشناسان مسائل بين المللی 
با تلاش های آمريکا برای مبادله زندانی با ايران 
ارتباط دارد. اين در حالی است که دولت آمريکا در 
موضع گيری های رسمی رايزنی با ايران برای مبادله 

زندانيان را رد کرده است.
يک مقام ارشد آمريکايی درباره احتمال تلاش 
اين مقام آمريکايی برای مبادله زندانی با جمهوری 
اسلامی ايران گفت: »می توان تصور کرد که چنين 
رايزنی هايی برای شهروندان بازداشت شده آمريکايی 
بسيار حساس و حياتی هستند. بنابراين ما جزئياتی 
از تلاش های ديپلماتيکی که در جريان است ارائه 

نمی کنيم.«
اين در حالی است که »ند پرايس«، سخنگوی 
وزارت خارجه آمريکا چند روز پيش مدعی شده بود 
که ادعای مقام های ايران درباره توافق بر سر تبادل 

زندانی با آمريکايی ها »دروغی بی رحمانه« است.

»ناصر کنعانی« سخنگوی دستگاه ديپلماسی 
ايران در پاسخ به پرسشی درخصوص اظهارات 
حسين اميرعبداللهيان درباره توافق ايران و آمريکا 
بر سر تبادل زندانيان و ادعای آمريکا مبنی بر اينکه 
چنين توافقی وجود ندارد و خوش بين بودن به توافق 
با آمريکا، اظهار داشت: در مورد موضوع زندانيان 
وزير امور خارجه ديروز به اين موضوع اشاره کرد و 
من  بعد از واکنش تعجب برانگيز طرف آمريکايی در 

اين خصوص توضيحات تکميلی دادم.
کنعانی اضافه کرد: برای ما آنچه حائز اهميت 
است اين است که روند مذاکرات بايد به نتايج عملی 
لازم منتهی شود. ايران بارها و بارها تأکيد کرد و در 
عمل هم نشان داد که به ديپلماسی به عنوان بهترين 
مسير برای حل وفصل اختلافات و رفع مشکلات 
اعتقاد راسخ و عملی دارد و در مسير عمل هم 

پايبندی خودش را نشان داده است.
اين ديپلمات ارشد ايرانی ادامه داد: هم در 

ارتباط با زندانيان و هم بقيه مسائل مرتبط با دولت 
آمريکا، گفت وگوها و مذاکرات از طريق واسطه ها 
ادامه داشته و دارد. در برخی موضوعات ازجمله 
زندانيان قبلًا به توافق رسيديم و در ماه مارس 
سال ميلادی گذشته توافق مکتوبی شکل گرفت 
که از سوی نماينده رسمی دولت آمريکا نيز امضا 
شد. طرف آمريکايی در يک مرحله پذيرفت که اين 
موضوع بدون ارتباط با روند مذاکرات رفع تحريم ها 
انجام شود و مبادله صورت گيرد و در مقطع ديگری 

آن را به روند مذاکرات هسته ای گره زدند.
سخنگوی وزارت خارجه بيان کرد: ما به عنوان 
جمهوری اسلامی ايران همان طور که اعلام کرديم 
آمادگی داريم اين کار به عنوان موضوع انسانی 
صورت بگيرد. مشکلات فنی آمريکا به خودش 
ارتباط دارد. در اين موضوع در صورت برخورد 
واقع بينانه طرف آمريکايی موضوع مبادله زندانيان 

به عنوان موضوع کاملًا انسانی قابل انجام است.

اصلاحات شورای نگهبان بر بودجه ۱۴۰۲ در صحن علنی مجلس بررسی شد

نماینده دولت آمریکا: رایزنی ها برای شهروندان بازداشت شده آمریکایی در جریان است

زنجان - خبرنگار کيهان:
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان زنجان گفت: طرح آبرسانی به 
روستای انجمن علیا از توابع بخش 
زنجانرود شهرستان زنجان انجام شد.
»عليرضا جزء قاسمی« اظهار کرد: 
برای آبرسانی به اين روستا که جزو 
روستاهای دارای تنش آبی شديد بود، 
800 متر خط انتقال احداث شده است.

وی افزود: حفر و تجهيز يک حلقه 
چاه به عمق 8 متر و با دبی 3/7 ليتر 
بر ثانيه نيز از ديگر بخش های اين طرح 

آبرسانی می باشد.

جزء قاسمی خاطرنشان کرد: در 
صورت پيمان سپاری اين طرح هزينه 
برآورد شده بالغ بر 20 ميليارد ريال 
بود که با مشارکت اهالی روستا با 
عوامل شرکت آبفا، اين طرح با اعتباری 
معادل 3 ميليارد و 200 ميليون ريال 

اجرايی شد.
بيان داشت: روستای  اين مسئول 
انجمن عليا با جمعيتی افزون بر 300 
نفر جزو روستاهای مناطق محروم استان 
زنجان محسوب می شود که هم اکنون از 
آب آشاميدنی سالم و پايدار برخوردار 

است.

معاون دبیرکل حزب الله لبنان، 
میان  روابط  ازسرگیری  توافق 
امیدی  بارقه  را  تهران  و  ریاض 
منطقه  کشورهای  همکاری  برای 
و ضربه ای مهلک به پروژه 

ایران هراسی توصیف کرد.
شيخ »نعيم قاسم« معاون دبيرکل 
حزب الله لبنان، توافق ازسرگيری روابط 
رياض و تهران را بارقه اميدی برای 
همکاری کشورهای منطقه و ضربه به 

پروژه دشمنی با ايران توصيف کرد.
وی افزود: »درخصوص پرونده 
ايرانی – سعودی، ما از اين توافق ابراز 
خرسندی و خوشحالی کرده ايم چراکه 
بارقه اميدی برای همکاری و امنيت 
کشورهای منطقه، توسعه اقتصاد و 

تقويت استقلال آنها است.«

به گزارش فارس، شيخ نعيم 
قاسم تصريح کرد: »اين توافق ضربه 
مهلکی به پروژه خصمانه ای است که 
با همکاری آمريکا  رژيم صهيونيستی 
عليه ايران به راه انداخته بودند. آنها 
می خواستند کشورهای منطقه و در 
رأس آنها کشورهای خليج ]فارس[ را 
دورهم جمع کرده و ايران را به جای 
اسرائيل، دشمن واقعی آنها نشان دهند. 
اما اکنون با اين توافق ميان تهران و 
رياض، رژيم صهيونيستی همچنان 
به عنوان دشمن کشورهای عربی و 
اسلامی باقی خواهد ماند و ما همه 
جهان را عليه اسرائيل بسيج می کنيم 
و به کسی که وجدان دارد می گوييم 
نگاه کنيد که اين رژيم خطری برای 

انسانيت و بشريت است.«

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گفت: اشتیاق جوانان به 
شناخت شهدا و حضورشان در 
یادمان های دفاع مقدس ما را به 
آینده امیدوارتر می کند و شاهد 
آینده  در  پرافتخارمان  تاریخ  تکرار 
خواهیم جوانان  همین   به واسطه 

بود.
سردار حسين سلامی ديروز در بازديد 
از يادمان شهدای عمليات والفجر 8، در 
جمع زائران سرزمين نور، اظهار کرد: دوران 
دفاع مقدس يکی از مقاطع پرافتخار ايران 
اسلامی است که فرهنگ جهاد و شهادت 

را در کشور ما ريشه دار کرد.
وی افزود: انتقال مفاهيم دفاع مقدس 

و حماسه هايی که به دست رزمندگان 
باايمان خلق شده به همه به ويژه نسل 

جوان يک ضرورت است.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گفت: فرهنگ جهاد و شهادت 
يک سرمايه بزرگ برای اقتدار، استقلال 

و پيشرفت کشور است.
سرلشکر سلامی حضور جوانان در 
يادمان های دفاع مقدس را اميدبخش 
دانست و خاطرنشان کرد: اشتياق 
جوانان به شناخت شهدا و حضورشان در 
يادمان های دفاع مقدس ما را به آينده 
اميدوارتر می کند و شاهد تکرار تاريخ 
پرافتخارمان در آينده به واسطه همين 

جوانان خواهيم بود.

سرلشکر سلامی: به یُمن حضور جوانان ایران
تاریخ پرافتخارمان در آینده تکرار خواهد شد

حزب الله: توافق ریاض – تهران
ضربه ای مهلک به پروژه دشمنی علیه ایران است

بقیه از صفحه 2
ترکی الفيصل گفت چين توانست اين کار را 
انجام دهد زيرا روابط خوبی با هر دو طرف دارد. به 
نوشته »ميدل ايست آی«، خبر توافق رياض و تهران 
با ميانجيگری چين در پکن، واشنگتن را غافلگير کرد 
و مقامات و اعضای تشکيلات دولت آمريکا در تلاش 
بودند تا نگرانی ها مبنی بر کاهش نفوذ اين کشور 

را از بين ببرند.
وی که سمت سفير پيشين در آمريکا را هم 
در کارنامه دارد و اکنون رئيس  مرکز تحقيقات و 
مطالعات اسلامی مرکز ملک فيصل مستقر در رياض 
است گفت از جزئيات توافق تهران و رياض بی اطلاع 
است اما اميدوار است به تحولات مثبت بيشتر در 

خاورميانه منتهی شود.
وی گفت: »فکر می کنم که برای مثال روی 
مسائلی مثل يمن تأثير خواهد داشت. اميدوارم 
روی سوريه هم )اثر بگذارد( جايی که خونريزی های 

مداوم را داريم.«
اين عضو خاندان آل سعود گفت که گرچه او 
ممکن است ترديدهايی درباره توافق داشته باشد، اما 
ترديدهايش اهميتی ندارد. ترکی الفيصل گفت: اين 
شک و ترديد کسانی است که توافق را امضا کردند. 
آنها هستند که به نظر می رسد اين ترديد را درباره 
اين که زودترين زمان ممکن برای اجرای توافق چه 

زمانی است، دارند.
دبیرکل اتحادیه عرب: توافق ریاض- تهران 

گامی واقعاً مثبت است
»احمد ابوالغيط« دبيرکل اتحاديه عرب امروز 

سه شنبه گفت که اجلاس سران عرب ماه می  آينده 
در عربستان سعودی برگزار می شود.

ابوالغيط پس از ديدار با »نجيب ميقاتی« 
نخست وزير لبنان در بيروت، در يک کنفرانس خبری 
گفت: »اجلاس سران عرب ماه می آينده در عربستان 

برگزار می شود.«
وی افزود: »احتمالاً موضوع اصلی اين اجلاس 
اقتصادی باشد و در آن به نحوه کمک به مناطق 

نيازمند عربی پرداخته خواهد شد.«
به نوشته روزنامه »رأی اليوم«، ابوالغيط 
همچنين درباره توافق ايران و عربستان سعودی 

گفت که اين توافق »واقعاً مثبت« است.
وی افزود: »تأثيرات اوليه توافق سعودی-ايران 
برقراری نوعی ثبات سياسی و امنيتی بين دو کشور 
است اما تأثيرات آن بر ساير پرونده های مطرح در 

منطقه هنوز مشخص نيست«.
فارن پالیسی: آشتی عربستان و ایران

یک بیدارباش برای آمریکاست
استفان والت، استاد دانشگاه هاروارد در مقاله ای در 
»فارن پاليسی« آشتی ميان ايران و عربستان سعودی 
را يک زنگ هشدار برای آمريکا توصيف کرد و نوشت: 
»مهم تر اينکه بيدارباشی است برای دولت بايدن و بقيه 
ساختار سياست خارجی آمريکا، چراکه محدوديت های 
خودتحميلی آمريکا بر سياستش در خاورميانه را آشکار 
می سازد. اين توافق همچنين تأکيدی است بر اينکه 
چگونه پکن تلاش می کند تا خود را به عنوان يک نيروی 
هواخواه صلح در جهان نشان دهد، ردايی که آمريکا 

در سال های اخير، عمدتاً آن را کنار گذاشته است.«

سفیر امارات: هیچ کسی نمی تواند از کشور ما 
برای ضربه زدن به ایران استفاده کند

سيف محمد عبيد الزعابی، سفير امارات متحده 
عربی در تهران ديروز )چهارشنبه 24 اسفندماه( با 
محمدباقر قاليباف رئيس  مجلس شورای اسلامی 

ديدار و گفت وگو کرد.
سفير امارات در اين نشست گفت: بسيار 
خرسنديم که روابط دوجانبه شما با عربستان در 
حال شکل گيری است و اين روابط به طورکلی با 
کشورهای همسايه، کشورهای شورای همکاری 
خليج فارس و به طور ويژه با کشور امارات شکل 

گرفته است.
وی افزود: حقيقتاً لطف نمايندگان ملت 
جمهوری اسلامی ايران در مجلس را فراموش 
نمی کنيم چراکه نقش اساسی در گسترش روابط 
دوجانبه با امارات داشته اند و به ويژه شما به عنوان 
رئيس  مجلس در انتقال ديدگاه ها درخصوص روابط 
دوجانبه و همگرايی ميان دو کشور اثرگذار بوده ايد.

سفير امارات در تهران در ادامه با بيان اينکه 
رهبران امارات به خوبی به نقش اساسی جنابعالی 
در تصميم گيری ها به خصوص درباره همگرايی 
ميان ايران و امارات و ساير کشورهای منطقه، 
واقف هستند، اظهار داشت: اميدواريم در سايه 
گفت وگوهای ميان ايران و امارات، زنجيره روابط 
با کشورهای مصر، اردن و بحرين نيز تکميل شود.

الزعابی در ادامه با اشاره به سفر هيئت 
بلندپايه ای از ايران به کشور امارات يادآور شد: 
ما اطمينان داريم که چنين سفرهايی برای تأکيد 

و تأييد روابط ميان دو کشور مؤثر خواهد بود و 
اميدواريم روزبه روز توسعه يابد.

وی در ادامه با تقديم دعوت نامه رسمی رئيس 
 مجلس امارات به رئيس  مجلس شورای اسلامی ابراز 
اميدواری کرد سفر آتی آقای قاليباف به امارات باعث 

گسترش هرچه بيشتر روابط دوجانبه شود.
سفير امارات ادامه داد: دولت امارات با هرگونه 
وارد شدن خسارت به ايران مخالف است و همه 
تضمين ها را در اين خصوص ارائه می کند که 
هيچ کسی نمی تواند با حضور در امارات از کشور 
ما برای ضربه زدن به ايران استفاده کند؛ حال چه 
اين مسائل نظامی، امنيتی، اطلاعاتی و در هر زمينه 

ديگری باشد.
الزعابی افزود: امارات معتقد است امنيت منطقه 
به صورت کلی بايد تأمين شود و نمی توان آن را 
تفکيک کرد. جمهوری اسلامی ايران کشور مهمی 
برای تأمين ثبات منطقه محسوب می شود و ما بر 
اين باوريم که در اين منطقه هيچ کشوری جز خود 

ما نمی تواند منافع ما را تأمين کند.
سفير امارات در تهران با بيان اينکه در راستای 
تلاش برای توسعه روابط با ايران، گفت وگوهايی 
را با سازمان بنادر و هواپيمايی امارات داشته ام 
گفت: راه های زمينی به کشورهای همسايه و از آن 
طريق به اوراسيا و اروپا می رسد که در همين راستا 
تجربه مشترکی با ايران برای برقراری ترانزيت به 
سمت ترکيه داشته ايم که تجربه موفقی بوده است 
ازاين رو همه تلاش ما در راستای تقويت روابط ميان 

کشورهای منطقه است.

»عادل عبدالمهدی« نخست وزیر اسبق عراق: 

توافق ایران و عربستان را شهید سلیمانی پایه گذاری كرد

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان زنجان خبر داد

آبرسانی به روستای محروم »انجمن علیا«

سالگرد رحلت حجت الاسلام والمسلمین حاج سید احمد خمینی


